Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DA SERRA
    GABINETE DO PREFEITO

Av. Monsenhor Paulo Chiaramont, nº 400 - União da Serra - 99215-000 - Fone (054) 3476-1144/1200

DECRETO N. º 048/2022

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR

NO MONTANTE DE           R$

676.398,09 (SEISCENTOS E

SETENTA E SEIS MIL TREZENTOS

E NOVENTA E OITO REAIS E NOVE

CENTAVOS), APONTA RECURSOS

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Cezer Gastaldo, Prefeito Municipal de União da Serra - RS, no uso de

suas atribuições legais, em conformidade com a Lei 1489 de 08 de dezembro de

 2021.

DECRETA:

Art 1º Fica o poder executivo autorizado a abrir Crédito Suplementar no

Orçamento de 2022 no valor de R$ 676.398,09 (Seiscentos e Setenta e Seis Mil

Trezentos e Noventa e Oito Reais e Nove Centavos) nos seguintes Programas

e Atividades:

05 - SECRETARIA DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E MEIO AMBIENTE

0501.20.606.0010.2017 - Assistência ao Produtor

33903900000000-0001(102) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-

PESSOA JURIDICA ... R$ 50.000,00

0501.20.606.0011.2018 - Manutenção e Ampliação da Patrulha Agrícola

33903000000000-0001(104) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 80.000,00

08 - SECRETARIA DA SAÚDE, TRAB. HAB. E AÇÃO SOCIAL

0801.10.301.0007.2080 - Ampliação da Unidade Básica de Saúde

44905100000000-0040(360) - OBRAS E INSTALACOES ... R$ 3.000,00

44905100000000-4050(608) - OBRAS E INSTALACOES ... R$ 1.200,00

0801.10.303.0007.2046 - Assistência Farmacêutica

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DA SERRA
    GABINETE DO PREFEITO

Av. Monsenhor Paulo Chiaramont, nº 400 - União da Serra - 99215-000 - Fone (054) 3476-1144/1200

33903200000000-0040(367) - MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA ...

R$ 5.000,00

33903200000000-3001(607) - MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA ...

R$ 13.998,75

10 - SECRETARIA DE OBRAS,SERV.PUB, TRANS. M.,IND., COM. E

TURISMO

1001.17.512.0017.2062 - Manter e Ampliar as Redes de Esgoto Pluvial e

Sanitário

33903900000000-0001(501) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-

PESSOA JURIDICA ... R$ 18.000,00

1001.26.782.0003.1018 - Pavimentação Asfáltica de Rua e Vias Rurais

44905100000000-0001(518) - OBRAS E INSTALACOES ... R$ 255.000,00

44905100000000-1240(612) - OBRAS E INSTALACOES ... R$ 120.199,34

1001.26.782.0003.2064 - Aquisição e Manutenção de veículos e Máquinas da

Secretaria de Obras

33903000000000-0001(524) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 80.000,00

1001.26.782.0003.2065 - Manutenção de Ruas e Estradas Vicinais

33903000000000-0001(528) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 50.000,00

Art 2º Os recursos para atender o Art 1º do presente Decreto originam-se

conforme especificação abaixo:

Excesso de Arrecadação ... Fonte 0001 - Recursos Livres ... R$ 303.000,00

Excesso de Arrecadação ... Fonte 0040 - ASPS ... R$ 5.000,00

Excesso de Arrecadação ... Fonte 1240 - Cessão Onerosa – Pré-Sal – Lei nº

13885/2019 ... R$ 91.000,00

Excesso de Arrecadação ... Fonte 3001 - Custeio - Enfrentamento COVID 19 -

Portaria 2.405 e 2.222/2020 ... R$ 5.800,00

Excesso de Arrecadação ... Fonte 4050 - Recursos Farmácia Bsica Estado -

4050 ... R$ 1.200,00

Superávit Financeiro ... Fonte 0001 - Recursos Livres ... R$ 230.000,00

Superávit Financeiro ... Fonte 0040 - ASPS ... R$ 3.000,00

Superávit Financeiro ... Fonte 1240 - Cessão Onerosa – Pré-Sal – Lei nº

13885/2019 ... R$ 29.199,34

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DA SERRA
    GABINETE DO PREFEITO

Av. Monsenhor Paulo Chiaramont, nº 400 - União da Serra - 99215-000 - Fone (054) 3476-1144/1200

Superávit Financeiro ... Fonte 3001 - Custeio - Enfrentamento COVID 19 -

Portaria 2.405 e 2.222/2020 ... R$ 8.198,75

Art 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DE União da Serra, Aos 14 dias do mês

de outubro de 2022.

Cezer Gastaldo

Prefeito Municipal

REGITRE-SE E PUBLIQUE-SE

Jaqueline Gastaldo Bison
Secretário Municipal da Administração
A presente Lei permanecerá afixada no Quadro Mural
da Prefeitura Municipal em lugar público e visível
Pelo Período de 14.10 a 31.10.22